中国石油学会天然气专业委员会

中油学天专委〔2012〕1号

关于召开中国石油学会天然气专业委员会

2012年学术年会的通知

（征文通知）

各有关单位、各位专家：

在国民经济持续增长的推动下，我国天然气市场增势强劲。天然气工业作为国民经济的重要支柱产业，面临着前所未有的机遇与挑战，为增进国内同行业学术界之间的交流，给企业、科研院所、大专院校提供展示成果平台，促进科研和生产水平的进一步提升。中国石油学会天然气专业委员会定于2012年9月召开2012年全国天然气学术年会。现将会议征文有关事项通知如下：
一、年会主题

本届年会的主题为：加快科技创新，推进成果转化，促进天然气工业可持续发展。
二、 大会组织

1、 主办单位：中国石油学会天然气专业委员会

中国石油勘探开发研究院廊坊分院

协办单位：中国石油西南油气田公司

中国石油川庆钻探工程公司

中国石化西南油气分公司

中国石油大学（北京）

中国石油大学（华东）

西南石油大学

四川省石油学会

媒体支持：《石油勘探与开发》编辑部

《天然气工业》杂志社

《天然气与石油》杂志社

2、会议组织委员会

名誉主席：曾玉康（中国石油学会理事长）

主    席：夏鸿辉 （中国石油学会天然气专业委员会主任）
副 主 席: 刘玉章  方朝亮  魏国齐  何庆华  熊建嘉
武恒志  李兆敏

委    员: 郭跃武  陈建军  胡  勇  谢永竹  杨  宇
张占峰
秘 书 处：李  庆  史建勋  李广月  兰  茵
3、学术委员会

名誉主席：王道富（中国石油股份公司总地质师兼勘探开发研究院院长）
主    席：刘玉章（中国石油勘探开发研究院副院长兼廊坊分院院长）
副 主 席：马新华  邹才能  魏国齐  李鹭光  胥永杰
熊建嘉  石兴春  武恒志  杜志敏  车长波

委    员：夏鸿辉  郭跃武  廖仕孟  张凤久  赵金洲
杨克明  陈建军  李广月  龙胜祥  董大忠
张占峰  张烈辉  李相方  李士伦  郭  平
胡  勇  段  勇  肖学兰  杨  宇  韩烈祥
孙宝江  陈国明

三、征文内容

1、我国各含油气盆地天然气新增资源潜力与储量评价。
2、国内外天然气勘探开发新理论、新技术及应用成果。
3、页岩气、煤层气等非常规气田勘探开发新技术。
4、我国天然气需求形势、开发生产动态、面临的主要问题与挑战，以及加快发展的战略与举措。
5、目前天然气开发生产中的重点与关键技术问题：

（1）大位移水平井和多分支井等复杂结构钻井、完井前沿技术

（2）异常高温高压气藏、超深气井钻井安全与高效开发；

（3）高含硫气藏的安全、优质开发；

（4）低渗、低丰度气藏开发评价技术，增产改造提高单井产量、提高采收率、降低开发成本技术；

（5）火山岩气藏描述与产能评价，井网与井位设计、开发方式优化等技术；

（6）高含二氧化碳的气藏的开发和防腐处理与集输等；

（7）非常规气（煤层气、致密气、页岩气）开发评价、提高单井产量技术。
6、天然气安全环保集输、储运与供给技术。
7、LNG生产、储运、接收与供配气技术。
8、城市企业与民用燃气安全环保、科学调配、节约使用中的管理技术与设施。
9、天然气装备制造如何实现产业转型升级以适应天然气产业快速发展。

四、论文要求

全国各油气田公司、科研机构和大专院校及相关科技工作者均可撰写论文参加大会学术交流。请按照会议研讨内容提交论文，必须同时提交论文的全文和详细摘要。

1、论文全文要求：用A4（210×297mm）版面，word编排；论文书写顺序：题目、作者姓名、作者单位、摘要（150—200字）、关键词、正文、参考文献；论文首页下方加注作者简介：包括第一作者姓名、性别、出生年月、毕业时间和毕业学校、获得学位、现工作单位、职务职称、从事学科研究方向、通信地址、邮编、电话、E-mail等。

2、论文详细摘要要求：依次为论文题目、作者姓名、作者单位、摘要正文（800—1000字）、作者简介（同上）

3、作者提交论文时请注明学科方向。

4、提交的论文不涉及保密内容。

五、论文评选

对所有投稿论文进行筛选评审，入围的论文收录论文摘要集和全文光盘；选取有代表性的论文作多媒体报告发言；由学术委员会评选年度优秀论文，并颁发获奖证书；正式刊物出版优秀论文集。

论文提交时间与地址：

征文截止日期：2012年5月31日；论文投送方式和地址：论文全文和详细摘要请按2个附件文件提交，通过E-mail发送到：Liqingcd@163.com。

在提交论文时，请同时提供第一作者所在单位名称、通讯地址、邮政编码、联系电话（包括移动电话）及电子邮件地址等信息，以便及时取得联系。为了确认您的论文已经发出并已收到，请论文作者或有关人员通过电话与会议联系人进一步确认。

六、会议联系人与方式

单    位：中国石油学会天然气专业委员会秘书处

地    址：四川成都府青路一段三号

邮    编：610051

电    话：（028）86011976

传    真：（028）86011982

电子邮箱：Liqingcd@163.com
联 系 人：李  庆

手    机：13608001359
[image: image1.jpg]

2012年2月20日
主题词：天然气  学术年会  征文  通知
PAGE
—1—